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Spørgsmål nr. 550 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren redegøre for, hvordan satspuljemidlerne til ud-
dannelse i fængslerne nærmere bliver udmøntet, herunder hvil-
ke former for uddannelse, der vil blive tale om, hvilke ansæt-
telser, der vil blive tale om, samt hvilke fængsler der vil mod-
tage midler?”

Svar:

Direktoratet for Kriminalforsorgen har oplyst, at der i forbindelse med det 

seneste satspuljeforlig blev afsat 122 mio. kr. i perioden 2012-2015 og 

herefter 36 mio. kr. årligt fremadrettet til en særskilt uddannelsesindsats 

over for indsatte i kriminalforsorgens institutioner. 

Midlerne er primært afsat til at styrke indsattes formelle uddannelseskom-

petencer for så vidt angår undervisning og eksamen på 9.-10. klasses ni-

veau, optræning af basale læse-, skrive- og regnefærdigheder, og til at ska-

be flere og bedre muligheder for tage en erhvervsuddannelse i forbindelse 

med ophold i kriminalforsorgens institutioner. Hertil kommer muligheden 

for systematisk og professionel uddannelsesvejledning og kompetenceaf-

klaring af indsatte. Endelig er der også afsat midler til gennemførsel af et 

pilotprojekt med import af undervisning til arresthusene. Dette vil ske ved 

indkøb af undervisning fra lokale voksenuddannelsescentre mv.

Konkret skal udmøntning af midlerne sikre,

 at alle med en reststraf på over to måneder får et tilbud om vej-

ledning og kompetenceafklaring, 

 at alle indsatte får et tilbud om FVU (forberedende voksenun-

dervisning i læsning, skrivning og matematik),

 at mulighederne for at tage en almen forberedende eksamen 

(adgangsgivende i forhold til videre uddannelse og beskæftigel-

se) udvides,

 at erhvervsuddannelsesmulighederne styrkes gennem bl.a. ef-

teruddannelse af værkmestre, og

 at man i perioden kan gennemføre forsøg med indkøb af under-

visning til arresthusene fra øvrige relevante voksenuddannel-

sesinstitutioner.
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Hovedvægten i den øgede uddannelsesindsats ligger således på optræning 

af grundlæggende færdigheder og erhvervsuddannelse, og opgaven forven-

tes primært løftet dels ved efteruddannelse blandt fængselslærerne, og dels 

ved tilførsel af lærerressourcer. Derudover vil der blive tale om efterud-

dannelse af værksmestre i begrænset omfang.

Bortset fra forsøget med import af undervisning i arresthusene, vil den 

øgede uddannelsesindsats indledningsvis fokusere på indsatte i fængsler. 

Alle fængsler er derfor omfattet i forbindelse med udmøntningen af mid-

lerne. Den præcise udmøntning af midlerne er dog ikke endeligt fastlagt, 

idet der aktuelt pågår et planlægningsarbejde med deltagelse af de berørte 

institutioner og øvrige relevante aktører. 


